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1 Úvod

V této práci bych chtěl na významných osobnostech jezuitského řádu ukázat jejich

vztah a přístup k veškerému obyvatelstvu tohoto města. Řád přišel do Kutné Hory v době

pobělohorské a pŧsobil ve městě do doby zrušení řádu v roce 1773. Ač byli jezuité a s nimi

spojené dŧsledné protireformační změny náboţenství horlivými zastánci obnovy katolictví,

jejich přístup a chování k obyvatelŧm města Kutné Hory byly velmi vstřícné a umírněné.

Výchovný vliv, rozvoj vzdělanosti a konkrétní spolupráce s městem v oblastech vzdělání,

kultury a umění přinášela trvale svoje plody. Jezuité se orientovali na široké vrstvy

obyvatelstva a jejich pŧsobení na výchovu a vzdělanost např. formou konání četných

slavností, uctívání svatých a slavení významných katolických svátkŧ se staly součástí

ţivotního stylu města. Jejich náboţenský vliv a hospodářské aktivity byly spjaty s prvním

oţivením hospodářství od konce padesátých let 17. století. Nová generace lidí narozených

po roce 1620 nebyla zatíţena náboţenskými zápasy jejich otcŧ, protoţe tyto boje byly jiţ

minulostí. Klidnější mírový vývoj přál rozvoji řemesel a obchodu a začaly první nesmělé

pokusy znovu oţivit dolování stříbra.

V Kutné Hoře a okolí byli jezuité známí svou příkladnou misijní a pastorační

činností, velmi kvalitním školstvím a úrovní svých pedagogŧ. Svoje lidské kvality pak plně

ukázali a rozvinuli při morových epidemiích, které na Kutnou Horu a okolí dolehly

v tomto čase opakovaně v letech 1679-1680 a poté v roce 1711-1715.

Po úvodu bych chtěl na činnosti zakladatelŧ Tovaryšstva Jeţíšova ukázat zásadní

myšlenky a ideje, které jim byly vlastní a s kterými šli do boje za „spásu duší“. Poté se

zaměřím na hlavního představitele řádu Tovaryšstva Jeţíšova a na hlavní představitelé

jezuitského řádu v Kutné Hoře, kteří zde pŧsobili od příchodu aţ do zrušení řádu v roce

1773. Zajímat se budu o to, zda i v Kutné Hoře byl jezuitský řád veden pouhou snahou

posílit vliv katolicismu, a zda to byla jen otázka víry a náboţenství, která je motivovala pro

duchovní a veřejnou práci, či pro ně byla dŧleţitá i věc veřejná a láska k bliţnímu. Jezuité

uplatňovali své ideály víry a učení rŧznými činnostmi a praxí a i rŧznou intenzitou. Pro

zahájení jejich činnosti na určeném místě bylo rozhodující zaloţení sídla řádu, tedy

zaloţení jezuitských kolejí se zázemím a potřebným vybavením.

Řád přišel do města v době, kdy bylo zadluţené, jeho výrobní sféra byla rozvrácená

válkou a představitelé nekatolických církví, městské a horní správy, učitelé škol a další

významní zadavatelé a objednatelé uměleckých děl byli nuceni k odchodu z města, příp.
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aspoň ze svých vlivných pozic. Zdálo by se, jako by jezuité měli volné pole pŧsobnosti

k tomu, aby se stali v této době hlavní kulturní a vzdělávací silou ve městě. Umístěním

jezuitské koleje v blízkosti svatobarborského chrámu se jakoby „zmocnili“ tohoto symbolu

města a propojili město s tímto klíčovým místem, ze kterého mohli vizuálně „ovládnout“

celé město a přispět k jeho proměně z města doby renesance do města baroka.

Zajímat se budu ve své práci také o to, zda si jezuité záměrně vybírali nejvíce česká

města s protestanským vlivem, či měli zájem o kaţdé významné město Čech a Moravy, a

jak se zapojili do obnovy katolické víry v těchto městech. Stěţejním zájmem mé práce

však bude pŧsobení jezuitského řádu v Kutné Hoře na poli misijním, pastoračním a

pedagogickém. Byla to soustavná a cílevědomá práce členŧ řádu, která byla nejvíce

znatelná a přetvářela podobu měst, kde se jezuité usídlili. Dalším mým úkolem, který bych

chtěl rozvinout a posoudit, bude zmapovat, zda tato misijní, literární, umělecká a

pedagogická činnost jezuitŧ byla ku prospěchu těch, na které byla cílena, tedy na

obyvatelstvo královského města a jeho okolí. Jezuité pŧsobili nejen ve městě, ale vydávali

se v početných skupinách na misie do okolních měst a vesnic regionu. Jejich vliv v oblasti

byl velmi rozsáhlý. Z Kutné Hory odcházeli do okolí a jejich misijní činnost pokrývala

celé jihovýchodní území Čech. Území vlivu bylo ohraničeno městy Nymburk na západě a

Ţamberk na východě, dále pak na jihu pŧsobili aţ v Německém (dnes Havlíčkově) Brodě a

v Chotěboři.

2 Založení řádu Tovaryšstva Ježíšova, jeho vliv a spiritualita

2.1 Seznámení se s postavou zakladatele řádu Ignácem z Loyoly

John W. O’Malley uvádí, ţe v roce 1528 přijel do Paříţe zboţný šlechtic jménem

Iňigo de Loyola a ve svých 37 letech se nechal zapsat na místní univerzitu. Spolu se svými

dvěma mladšími přáteli, Petrem Faberem a Františkem Xaverským zahájili plnění svých

vizí. Říkali si „přátelé v Pánu“ a vydali se na společnou pouť v roce 1534 do Svaté země.

Zahájili svou první misii, aby mohli pracovat, jak si slíbili „pro blaho duší“. V knize autor

dál popisuje, jak tito přátelé sloţili slib čistoty a celibátu a ještě v té době netušili, ţe

učinili první krok, který šest let nato vedl k zaloţení Tovaryšstva Jeţíšova, latinsky

Societas Iesu.
1

1
Srov. O’MALLEY John W., Jezuité – Historie řádu Ignác z Loyoly do současnosti, Pragma, 2015, s. 10.
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Zaloţením řádu Tovaryšstva Jeţíšova v 16. století vznikl jeden z mnoha

náboţenských řádŧ, který v této době uchvátil zbylé části světa svou rychlostí, s jakou se

od počátku rozvíjel a získával značný vliv ve společnosti. Počátek jejich pŧsobení se zdál

být stejný jako u jiných řádŧ, např. ţebravých dominikánŧ či františkánŧ. Jejich počáteční

pŧsobení bylo provázeno především kázáním, zpovědí a přijímáním eucharistie. Kromě

těchto činností byl řád zasvěcen i třem řeholním slibŧm, a to chudobě, čistotě a

poslušnosti. Byl tu však ještě jeden „speciální“ slib řádu, který chtěl zakladatel se svými

bratry dodrţet a rozvíjet. Tímto slibem byla výrazná misijní činnost. Misijním cílem

uvedeným v zakládací formuli, se kterým se pŧvodně baskický šlechtic presentoval s

úmyslem být stále k dispozici a nastoupit misijní sluţbu „kdekoliv na světě a kamkoliv, kde

to bude potřeba“. Zaloţil řád s výrazným misijním vlivem, který se dostal svým

pŧsobením a vlivem snad nejdál do světa, kam to jen tehdy bylo moţné. Řád pŧsobil

v Brazílii, střední Americe, Indii, Japonsku, Číně, Indočíně, na Filipínách.

Díky španělským tomistickým teologŧm se podařilo prosadit uznání lidské

dŧstojnosti Indios (pŧvodní obyvatele kolonií) a poloţit tak teologický a filosofický základ

pro další boj za jejich práva a lepší postavení ve společnosti. Uznání toho, ţe Indios mají

také nesmrtelnou duši, znamenalo nutnost a morální povinnost evropské církve zajistit

tisíce misionářŧ, kteří by byli schopni si osvojit jazyky domorodcŧ a skrze evangelizaci

zachránit milióny nesmrtelných duší pro ţivot věčný.
2

Ignác se svými bratry usilovně pracoval „pro blaho duší“
3
a tak nejprve sepsal

strukturu a závazná pravidla řádu, dílo zvané Konstituce. Rozpracoval i dílo nazvané

Duchovní cvičení, kde rozvinul vše, co bylo člověku dáno do vínku a darem od Boha. Na

této knize pracoval celý svŧj ţivot. Nabádal bratry pouţívat jednoduché učení víry,

komunikovat, vyučovat v umění a kultuře, jednat a rozmlouvat s lidmi otevřeně a umět

dobře pouţívat svěřené prostředky. Toto dílo s jednoduchým názvem Duchovní cvičení

bylo roku 1548 vydáno a schváleno papeţem Pavlem III. Zakladatelé řádu v čele


[…]


bliţního svého, neţ ho odsoudit. A kdyţ ho nemŧţe zachránit, ať raději zkoumá, jak té věci

rozumí, a kdyţ ji rozumí chybně, ať ji s láskou opraví. Kdyţ ani to nestačí, ať hledá

všechny přiměřené prostředky, aby slovu či výroku porozuměl a tak ho zachránil.

Vliv a pŧsobení řádu Tovaryšstva Jeţíšova v Kutné Hoře v období baroka bylo

zaznamenáno v obrazu města, v dalších vedutách, které následovaly. Zde na více jak

čestném místě mezi chrámem sv. Barbory a sídlem českých králŧ, mincovnou ve Vlašském

dvoře, stojí impozantní barokní budova jezuitské koleje. Obraz barokního města dotváří

sochy, architektura, obrazy a celá jeho přetvořená urbanistická skladba s rŧznými

uměleckými formami. Jediná monumentální stavba, která dotváří panoráma města je právě

jen jezuitská kolej. Další barokní skvosty jsou jakoby ukryty uvnitř města, netvoří

strukturu města, ta zŧstala přes všechny změny a vlivy doby a urbanismu, jen a pouze

gotická. Díla jako morový sloup, kostel sv. Jana Nepomuckého a klášter sv. Voršily, se

neprojevují v panoramatu města, ale tvoří významné uzly v jeho vnitřní kompozici a

alespoň lokálně vytváří barokní prostorovou koncepci. Kdyţ procházíme centrem města,

z rŧzných fasádních kompozic patrných v úpravě fasád domŧ a v rytmu některých uličních

front, nás baroko oslovuje. To proto, ţe po poţáru středu města v roce 1770 bylo centrum

města obnoveno v duchu pozdního baroka a rokoka. Město bylo při rekonstrukci

v jednotlivých epochách vnímáno jako středověké a veškeré restaurátorské opravy a

rekonstrukce ho do podoby středověku „vracely“. Proto se prosazovalo gotické vidění

města a pozdější úpravy byly potlačovány. Někteří historici dokonce tvrdí, ţe tento plán

přestavby nebo obnovy města nebyl určován uměleckými zřeteli, ale křesťanskými

představami o obrazu světa a jeho fungování.

Pozemský svět měl být odleskem království Boţího a v hmotné podobě města se

měla odráţet podoba nebeského Jeruzaléma. V obrazném smyslu typologickém znamená
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město dobře spravovanou obec, a tedy také ideální státní útvar. Z alegorického hlediska (ve

smyslu podobenství) je synonymem církve. Analogicky zastupuje Jeruzalém věčný,

nebeský ţivot, ráj. V obrazu a podobenství lze město vnímat jako odlesk Boţího království

s koncepcí času jako dějinami spásy v podobě cesty nebo alespoň směru pohledu od

lidských obydlí a pracovišť ke chrámu, který byl příslibem nebeského Jeruzaléma. Chrám

byl svou podobou a uspořádáním zhmotněním představy o podobě a uspořádání Boţího

města (království), a relikvie, sochy, obrazy svatých byly zpřítomněním jeho obyvatel.

Další prvky městského obrazu měly odráţet představu o podobě a fungování království

Boţího. Dotvářely ji městské hradby, městské brány a snaha o vytvoření pravidelného

urbanistického řádu. Lidský ţivot se rozvíjel v horizontále a k Bohu směřovaly vertikály.

To, co bylo dŧleţitější, bylo větší – perspektiva byla hierarchická.

Církevní a přirozený čas určoval rytmus praktického ţivota a byl zároveň vnímán

ve svém opakování jako symbol věčnosti, jeho věčný koloběh byl příslibem věčného světla

v Boţím městě, které však není přirozené, ale boţské. V Kutné Hoře i tento časový aspekt

měl pŧvodně svá specifika, protoţe většina jeho obyvatel pracovala ve tmě v podzemí,

praktický ţivot města se řídil nejen střídáním světla a tmy, ale i hornických směn. Proto

Kutná Hora jiţ před rokem 1375 zavedla mechanické měření času, hodiny na radniční věţi

odbíjely a koordinovaly ţivot města. Byly to jedny z nejstarších věţních hodin v Evropě.

Od poloviny 16. století a po celou dobu baroka bylo náboţenské myšlení ovládáno

spory o Boţí milosti. Protestantské církve tvrdí, ţe spása člověka závisí na vŧli a milosti

Boţí, člověk se narodil zatíţený prvotním hříchem a sám nemŧţe svŧj hřích odčinit, ale

doufá, ţe bude milostí obdařen. Katolická teologie a zvláště jezuité nabízejí moţnost, ţe

člověk svými dobrými skutky během ţivota si mŧţe Boţí milost zaslouţit. V této nauce je

pozemský ţivot vnímán jako cesta a jako drama, do kterého člověk vstupuje narozením a

musí aţ do své smrti zápasit s pokušením. Celý ţivot se člověk připravuje na smrt. Tato

představa vymezuje historický čas pro lidská jednání a dodávají jim jejich naléhavost a

dramatičnost.

„Víra zachraňuje, uzdravuje.“ (Mk 5,34) a otvírá oči. V barokním náboţenském

umění zdŧrazňovaly obrazy momenty náhlého prohlédnutí – byla to doba, která nabízela

moţnost náhle změnit kvalitu svého ţivota a pokáním vynahradit zaváhání, pochybnosti

nebo omyly.
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Nemŧţeme ani říci, ţe by vliv jezuitŧ končil zrušením jejich řádu v roce 1773 a

vydáním následných josefínských dekretŧ v osmdesátých letech 18. století, které ukončily

baroko z moci úřední. Bohulibá činnost jezuitského řádu a velkolepá architektura jezuitské

koleje a její zasazení do obrazu města dodnes vypovídá o sluţbách, ambicích a moci

jezuitŧ v Kutné Hoře.
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