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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Ladislava Vokouna zpracovává téma významu působení jezuitského řádu v Kutné
Hoře se zaměřením na kulturní a duchovní osnovu jezuitské spirituality.

Hned na úvod můžeme poznamenat, že autor prokázal schopnost zpracovávat látku

historicko-popisným teoretickým způsobem. Text je možné pochválit za proporční vyváženost a

tematickou souvztažnost jednotlivých kapitol a logicky soustředěné schéma. Autor zde dále

prokázal znalost problematiky i přehled v základní relevantní literatuře, i když přehled v rozsáhlé a

bohaté jezuitské literatuře by mohl být mnohem obsáhlejší a širší, což považuji za základní slabinu

textu. Zvláště želím nepřítomnosti některých prací, které se vztahují přímo k působení jezuitů

v Kutné Hoře, specificky k osobnostem a tematickým okruhům, kterými se autor jmenovitě zaobírá.

Jmenovitě jde o díla a studie jako např.:

- Václav Schulz: Korespondence jesuitů provincie české; Petr Miloslav Veselský: Persekuce

Hory Kutné po bitvě bělohorské a Průvodce po kr. horním městě Hoře Kutné a nejbližším

okolí;

-Tomáš Václav Bílek: Dějiny řádu Tovaryšstva Ježíšova (hlavně pro otázky hospodářské)

- Bartošová, Lada 2011: Divadelní sály a jejich provoz v Kutné Hoře před výstavbou Tylova

divadla. - Krásné město 1/2011, s. 3-9.

- Linda, Jaromír 2005: Kutnohorské jezuitské drama z roku 1726. - In: Antiqua Cuthna 1.

Kutná Hora v době baroka, s. 96-109. Praha.

https://stag.uhk.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=91211

- Ryba, Bohumil 1926: Literární činnost Karla Kolčavy. - Časopis Matice Moravské 50, s.

434-565.

- Stich, Alexandr 2005: Jan Kořínek - velký a živý barokní prozaik. - In: Antiqua Cuthna 1.

Kutná Hora v době baroka, s. 151-166. Praha.

- Fechtnerová, Anna 2010: Fridrich Bridelius v záznamech jezuitských katalogů. - In:

Antiqua Cuthna 4. Kontexty života a díla Fridricha Bridelia SJ, s. 11-15. Praha.

Obsahové rozdělení práce je přehledné a zřetelné, otázka, zda toto uspořádání kapitol je nejlepším

možným, je věcí k rozpravě. První část práce se soustřeďuje na historický kontext a legitimitu

přítomnosti jezuitského řádu v Kutné Hoře. Vlastní charakter textu však místy působí až zaumně

nostalgicky. Do takto načrtnutého rámce vsazuje portréty významných osobností řádu působících

v Kutné Hoře. Jedná se o barokního prozaika Jana Kořínka, básníka Bedřicha Bridela, malíře

Ignáce Raaba, sochaře Františka Bauguta, kazatele a superiora Jana Scribonia, řezbáře Jiřího Ridela

a dramatika Karla Kolčavy. Přes snahu zachytit nejvýznamnější osobnosti řádu mnohá významná

jména jezuitů působících v KH postrádám. Autor nezmiňuje tak významné postavy českých

kulturních dějin jako jsou historik P. Bohuslav Balbín, zachránce Starého města pražského P. Jiří

Plachý, který byl v Kutné Hoře pohřben, obhájce Brna před Švédy P. Martin Středa který, měl v

KH bratra, kutnohorského královského rychtáře Jiřího Středu. I ty, které zmiňuje tak nedokáže

dostatečně významově zařadit do kontextu české kultury a ukázat, nakolik určovaly jeho progresi.

Následně se L. Vokoun věnuje jezuitskému vztahu k literatuře, divadlu a hudbě, ale bohužel jen

velmi povšechně. To se týká také vazby jezuitů k dění ve stavitelství a architektuře. Z bohatého pole

působení jezuitů na Kutnohorsku postrádám kapitoly o misiích v okolních městech a vsích anebo

zmínku o tzv. mariánských družinách. V závěru se snaží načrtnout syntetický obraz působení řádu

v KH. Nicméně celkově tento obraz působí značně parciálně a neproblematicky, přičemž jsou

známy spory jezuitů s místní vrchností. Poměrně zajímavou by také byla kapitola o okolnostech

rušení koleje a následném uplatnění místních patres.

Výsledné hodnocení: Navzdory nastíněným výhradám předložená bakalářská práce splňuje

podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Lze dnes smysluplným způsobem navazovat na působení jezuitů v KH? Případně jak?

Datum: 16. 6. 2019 ThLic František Burda Th.D.